
Liepāja vasarā tradicionāli pārtop īstā ballī-
šu galvaspilsētā, tā pa īstam apliecinot kūrort-
pilsētas statusu. Kritiķi ir vēl skarbāki un teic, 
ka nebūtu vasaras, Liepāja šķistu izmirusi. Tik 
traki varbūt arī nav, taču skaidrs, ka pasākumi 
siltajos mēnešos Liepājā tiešām nozīmē vie-
su pieplūdumu. Kad 22. jūlijā populārā grupa 
“Prāta vētra” Liepājā rīkoja savu vienīgo šīs va-
saras koncertu, tas ierasti atvilināja skatītājus 
no visas Latvijas. Jau labu laiku iepriekš nakts-
māju cenas pilsētā pieauga milzu apmēros – 
meklētāji vēstīja, ka viena nakts viesnīcā maksā 
teju 700 eiro un pieticīgi hosteļi no istabiņām 
par 30 eiro kā uz burvju mājienu pārvērtās par 
200 eiro vērtiem apartamentiem pie jūras.

Turklāt pēc divām nedēļām burzma Liepājā 
atgriezās, jo augusts sākās ar festivālu “Sum-
mer Sound”. Ovācijas izpelnījās ukraiņu grupa 

“Kalush Orchestra”, kuru festivāla dalībnieki 
sagaidīja ar Ukrainas karogiem. Simpātijas tika 
arī vietējiem māksliniekiem, bet visa pilsēta 
mudžēja no festivāla publikas, kas gribēja ēst, 
dzert un ballēties.

Skaļās vasaras naktis Liepājā gan neiet pie 
sirds visiem, jo īpaši tiem, kas šurp pārceļas kā 
uz mīlīgu vasarnīcu pie jūras. Pašvaldības poli-
cijai bija jāreaģē uz regulāriem iesniegumiem, 
ka kultūras nama “Wiktorija” pagalmā, Pasta 
ielā un Juliannas pagalma apkārtnē dziesmas 
neapklust līdz rīta gaismai. Vasaras izskaņā 
tika izveidota iedzīvotāju iniciatīva portālā 
manabalss.lv, lai izklaides vietām, kas atrodas 
blakus dzīvojamajām mājām, noteiktu stingrā-
kus ierobežojumus. Taču tas nu gan jāsaprot, 
ka Liepāja vasarās – tā ir gandrīz nebeidzama 
ballīte!

Šogad nevilšus bija jāsāk domāt, ka drīz vien Lie-
pājā paliks tikai viena augstākās izglītības iestāde – Rī-
gas Tehniskā universitāte (RTU). 

Tās paspārnē jau esošajai Latvijas Jūras akadēmi-
jai, ko pievienoja pērn, un citām izglītības iestādēm, 
RTU pieņēmusi arī divas Liepājas izglītības iestādes ar 
senām tradīcijām – Jūrniecības koledžu (LJK) un Lie-
pājas Universitāti (LiepU). Uz to mudināja dibinātāja – 
Izglītības un zinātnes ministrija. Ja ar LJK gāja gludi, 
tad LiepU gan sākotnēji izteica vēlmi par laulībām ar 
Latvijas Universitāti. Tomēr dibinātājs bija izlēmis ci-
tādi un par piemērotāko partneri atzinis RTU. Nācās 
piekāpties, pretējā gadījumā tiktu zaudēts finansējums 
10 miljonu eiro apmērā. 

Vai varēs saglabāt savu autonomiju, bija viens no 
liepājniekus interesējošajiem jautājumiem. Tobrīd 
saņemta pozitīva atbilde, un arī pagaidām izglītības 
iestāžu vadītāji – Jūrniecības koledžas direktors Jānis 
Džeriņš un LiepU rektore Dace Medne – klāsta, ka jūtas 
kā patstāvīgas struktūrvienības. 

Jūrniecības koledža integrēta RTU ar šā gada 1. ap-
rīli, kļūstot par struktūrvienību. LiepU tiks pievienota ar 
nākamā gada martu, tiek gatavoti dokumenti nodoša-
nai RTU pārvaldībā, norit studiju programmu salīdzi-
nāšana, akadēmiskā personāla izvērtēšana utt. Rats ir 
iekustējies, bez iespējas to pagriezt atpakaļ.

RTU rektors Tālis Juhna “Kurzemes Vārdam” inter-
vijā norādījis, ka LiepU, kopīgojot resursus ar RTU Jūr-
niecības koledžu un RTU Liepājas studiju un zinātnes 
centru, tiks efektīvi izmantoti līdzekļi un ciešā sadarbībā 
sperti nozīmīgi soļi izglītības īstenošanā un pilnveidē 
Liepājā  un visā Kurzemē.

No augusta satiksmi starp Liepāju un Rīgu ikdienā nodrošina arī vil-
ciens, kas ir lētāks, bet nav lēnāks par autobusiem, kas ierasti kursē šajā 
maršrutā. Tagad liepājnieki agri no rīta ar vilcienu var nokļūt Rīgā, bet 
vakaros atgriezties. Brauciens ilgst mazliet vairāk nekā trīs stundas, un jau 
pirmajās nedēļās ap 120 cilvēku to izvēlējās katrā braucienā starp abiem 
galapunktiem, maršruta stacijās vidusposmā braucēju bija vēl vairāk. 

Agrāk sarunas ar satiksmes ministriem par regulāro vilcienu reisu at-
jaunošanu īsti nevedās un nācās klausīties atrunas, ka nebūs piepildījuma, 
trūkst vagonu un tas ir diezgan dārgi. Tēvzemietis Jānis Vitenbergs, iespē-
jams, ar nelielu uzstājību, bet gan jau arī ne bez labvēlīgas apstākļu sakritī-
bas, kad visā Eiropā vilcienu satiksmes sakārtošanai dota zaļā gaisma, bet 
autobusu pārvadātāji brīžiem nespēja nodrošināt reisus, panāca to, par ko 
daudzi liepājnieki patiesi priecājās. 

Braucēji pamazām sāk prasīt ko vairāk – iespēju rezervēt sēdvietu vil-
cienā, lielāku komfortu, bet kopumā vilciens ir pieprasīts. Turklāt pilsētas 
satiksmes organizētāji diezgan ātri tika galā ar maršrutu salāgošanu, lai 
līdz vilcienam un no tā var ērti aizbraukt ar sabiedrisko transportu. 

Arī jaunajam satiksmes ministram Kasparam Brikšenam vilcieni ļoti 
patīk, bet raižu viņam ar tiem pietiek arī bez mūsu maršruta, jo būs jātiek 
galā gan ar “RailBaltica” naudas problēmām, gan jaunajiem elektrovilcie-
niem, kas jau pievīluši pirmajās nedēļās. Taču, tā kā nupat gada nogalē 
sācis kursēt arī regulārs vilciens starp Rīgu un Viļņu, var teikt, ka dzelzceļa 
satiksmes atdzimšana ir nenovēršami sākusies, un jādomā, ka arī mēs va-
rēsim cerēt uz attīstību.

Gada sākumā Konkurences pa-
dome (KP) nāca klajā ar ziņojumu, 
ka AS “Liepājas autobusu parks” 
(LAP) slēdzis aizliegtu vienošanos 
reģionālās nozīmes pasažieru pār-
vadājumos, tādēļ LAP piemērots 
naudas sods 862 700 eiro apmērā. 
Un, lai arī uzņēmuma valdes priekš-
sēdētājs Leonīds Krongorns minēja, 
ka secinājumi ir kļūdaini, tādēļ LAP 
lēma pārsūdzēt KP lēmumu, nedie-
nas ap uzņēmumu turpinājās.

24. martā LAP atbrīvoja no ama-
ta L. Krongornu, valdē tagad darbo-

jas Anna Valtere un līdzšinējais LAP 
tehniskais direktors Guntis Avots. 
Rudenī LAP parakstīja vienošanos ar 
KP par tiesiskā strīda izbeigšanu bez 
vainas atzīšanas par KP lēmumu.

Taču galvenais kreņķis, ar ko 
uzņēmums saskaras, ir nespēja iz-
pildīt lielu daudzumu apkalpojamo 
reisu. Kā galvenais iemesls norādīts 
– šoferu masveida slimošana, kā arī 
tehniskas ķibeles. Autotransporta 
direkcija  saskaitījusi, ka šogad “Lie-
pājas autobusu parks” nav izbraucis 
aptuveni 1000 reisos. Līgumos pare-

dzētie sodi gan izrādījās simboliski.
Šoferi aizkulisēs baumo par slik-

tu attieksmi un pārāk zemām al-
gām, bet uzņēmēji sūdzas, ka trūkst 
darbaroku, bet celt algas nevar, jo 
noslēgtie līgumi ar pasūtītāju to 
neļaujot izdarīt. Jautājumu solīja 
risināt arī jaunās valdības ministri, 
bija runa arī par līgumu laušanu. 
Taču vienīgais risinājums bija Auto-
transporta direkcijas ieteikums LAP 
vienoties par reisu pārdali apvienībā 
ar SIA “Latvijas sabiedriskais auto-
buss” un AS “Nordeka”. 

J. Čakstes laukums nu jau ierasti liepājniekiem ir vieta, kur kopā svinēt svētkus. Kad maijā un septembrī te parā-
dījās lielais ekrāns, lai visi kopā varētu noskatīties vispirms Latvijas hokeja izlases spēles pasaules čempionātā, bet 
pēc tam basketbola valstsvienības startu Pasaules kausā, tas bija agrāk nepieredzēts pasākums.

Skatītāji valstsvienībām cītīgi juta līdzi – aiz laimes kliedzot par katriem mūsējo gūtajiem punktiem un pārdzī-
vojot par katru zaudējumu. 

Hokeja čempionāta ceturtdaļfināla spēle un cīņa par bronzu vainagojās uzvarā, kas ne vienu vien liepājnieku 
laukumā atstāja ar asarām acīs. Negaidītā brīvdiena bija mazākā no balvām, kas gan izraisīja arī ne mazums joku 
par lēmumu pieņemšanas tempu šajā gadījumā un “laika vilkšanu” patiešām nopietnās valsts lietās. Latvijas hokeja 
valstsvienības bronzu J. Čakstes laukumā liepājnieki svinēja divreiz – uzvaras brīdī gavilējot kopā ar līdzcilvēkiem, 
un vēlāk, sagaidot izlases spēlētājus pilsētā.

Basketbola izlases spēles septembrī gan atstāja nedaudz rūgtāku garšu. Ne tikai tāpēc, ka Liepājas Olimpiskā 
centra arēnā ceļu uz panākumiem sākušo puišu rindās nebija liepājnieku – Kristaps Porziņģis satraumējās, bet Ma-
reku Mejeri mājās atstāja galvenais treneris. Taču uz Pasaules kausa izcīņas ceturtdaļfināla spēli tik un tā ieradās 
ap 300 skatītāju. Lielākā daļa bija skolēni, arī Liepājas pašvaldības darbinieki, kas aplaudēja, ūjināja un cerēja, ka 
pratīsim izcīnīt medaļu arī basketbolā. Lai arī neizdevās, basketbolistu veikums tika novērtēts, bet Liepājai ir vērts 
piedāvāt kopīgu sporta skatīšanās aktivitāti arī turpmāk, jo tā saliedē sabiedrību un rada daudz pozitīvu emociju.

Uz Rīgu ar vilcienuVasarās šī ir pavisam cita pilsēta

Liepājas galvenā augstskola – 
Rīgas Tehniskā universitāte

Nav šofera, nav autobusa reisā

Kopā būšana sportā uz lielajiem ekrāniem

Festivālu “Summer Sound” šogad 
apmeklēja rekordliels cilvēku 

skaits – vairāk nekā 40 tūkstoši.

Vilciena regulārā satiksme starp Rīgu un Liepāju šogad iepriecināja daudzus 
jo daudzus, tāpēc jācer, ka šis pakalpojums būs aizvien pieprasītāks.

 2023 / GADA NOTIKUMI / 32023. gada 29. DECEMBRIS

AIGARA PRŪŠA FOTO

ĢIRTA GERTSONA FOTO


